[image: image1.png]@
Ny

«é)‘.e ///o//__;_}_n 6‘}
2 ”
kﬂ'@%ﬁ‘

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСОВЕТ «ЦУДАХАРСКИЙ»

ЛЕВАШИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

368317, с. Цудахар    тел: 8-928-534-08-35   e-mail: mo-coodahar@mail.ru

РЕШЕНИЕ № 11
  04.09.2017г.                                                                                                          с. Цудахар

О принятии проекта решения

Собрания депутатов сельского поселения

«О внесении изменений и дополнений в устав»

 и проведения по нему публичных слушаний

1. Принять проект Решения Собрания депутатов сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования сельского поселения «сельсовет «Цудахарский» (далее - проект Решения) – приложение №1.

2. Главе сельского поселения обнародовать (опубликовать) проект Решения в срок с 05.09.2017г. по 19.09.2017г. путем вывешивания текста проекта Решения на досках объявлений у здания администрации, помещениях медпункта, школы, почтового отделения, клуба в населенном пункте «сельсовет «Цудахарский».
3. Для организации подготовки к публичным слушаниям и проведения обсуждения проекта Решения образовать комиссию Собрания депутатов сельского поселения, численностью 3 депутатов в составе, согласно приложению № 2.

4.Установить, что предложения граждан по проекту Решения Собрания принимаются в письменном виде комиссией Собрания депутатов сельского поселения с 05.09.2017г. по 19.09.2017г. Предложения будут приниматься по адресу: с. Цудахар, здание администрация сельского поселения, с 10.00 до 17.00 часов ежедневно.

5. Утвердить порядок проведения публичных слушаний по проекту Решения, согласно приложению №3.

6. Для обсуждения проекта Решения с участием жителей, Председателю комиссии организовать проведение публичных слушаний 20.09.2017г., в 15.00 по адресу: с. Цудахар, здание администрации.

7. Протокол и результаты публичных слушаний подлежат обнародованию (опубликованию) в срок с 21.09.2017г. по 05.10.2017г. путем вывешивания их текстов на досках объявлений у здания администрации, помещениях медпункта, школы, почтового отделения, клуба в населенном пункте «сельсовет «Цудахарский».
8. Провести заседание Собрания депутатов сельского поселения 06.10.2017г. по вопросам:

а) учета предложений граждан по проекту Решения, обсуждения результатов проведенных публичных слушаний по проекту Решения;

б) принятия Решения с учетом мнения населения.

9. Настоящее Решение подлежит одновременному обнародованию (опубликованию) с проектом Решения и вступает в силу со дня его обнародования (опубликования).

Глава МО

«сельсовет Цудахарский»

Ш.К. Куршиев

                                                                                                     Приложение №1

к Решению

Собрания депутатов

сельского поселения

«сельсовет «Цудахарский»

От 04.09.2017г. №11
Р Е Ш Е Н И Е

(Проект)

I. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «сельсовет «Цудахарский» следующие изменения и дополнения:

1.  Статья 7. Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельского поселения
- часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

2. Статья 26. Компетенция Собрания депутатов сельского поселения
- часть 1.1 статьи 26 изложить в новой редакции:
«1.1. Собрание депутатов сельского поселения в целях формирования Собрания депутатов муниципального района «Левашинский район», делегируют главу сельского поселения, а также 3 депутатов Собрания депутатов сельского поселения, избираемых из своего состава.

3. Статья 28. Депутат Собрания депутатов сельского поселения

- статью 28 дополнить следующими частями:
«5.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Республики Дагестан или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

5.2. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

5.3. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

5.4. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

4. Статья 30. Глава сельского поселения
-  часть 3 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания:
«Представительному органу сельского поселения для проведения голосования по кандидатурам на должность главы сельского поселения представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»;

5. Статья 32. Досрочное прекращение полномочий Главы сельского поселения

- часть 3 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения избрание главы сельского поселения, избираемого Собранием депутатов сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Собрания депутатов сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание главы сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания Собрания депутатов сельского поселения в правомочном составе.»;

6. Статья 44. Устав сельского поселения

- статью 44 дополнить частью 7  в новой редакции:

«Изменения и дополнения в устав сельского поселения вносятся муниципальным правовым актом, который оформляется решением Собрания депутатов сельского поселения, подписанным его председателем и главой сельского поселения либо единолично главой сельского поселения, исполняющим полномочия председателя Собрания депутатов сельского поселения.»;

7. Статья 46. Муниципальное имущество и порядок его формирования
- часть 4 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

8. Статья 70. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления

-часть 2 статьи 70 изложить в следующей редакции:

«Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами Республики Дагестан, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти Республики Дагестан (далее - органы государственного контроля (надзора), осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституций Республики Дагестан, законов и иных нормативных правовых актов Республики Дагестан, настоящего Устава и иных муниципальных нормативных правовых актов при решении ими вопросов местного значения, осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, уставами муниципальных образований, а также за соответствием муниципальных правовых актов требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституций Республики Дагестан, законов и иных нормативных правовых актов Республики Дагестан, настоящего Устава.»

Приложение №2

к Решению

Собрания депутатов

сельского поселения

«сельсовет «Цудахарский»

от  04.09.2017г. № 11
Комиссия Собрания депутатов сельского поселения, уполномоченная принимать предложения граждан по проекту  Решения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования сельского поселения «сельсовет «Цудахарский»:

Председатель комиссии: Глава сельского поселения – Ш.К. Куршиев

Члены комиссии (депутаты Собрания депутатов сельского поселения):

1. Ахмедрабаданов А.А.

2. Куртаев Н.М.

3. Рабаданов Р.М.

Приложение №3

к Решению

Собрания депутатов

сельского поселения

«сельсовет «Цудахарский»

от  04.09.2017г. № 11
Порядок проведения публичных слушаний по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования сельского поселения «сельсовет «Цудахарский»

1 .Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания.

2.Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет Председатель комиссии – Председатель Собрания депутатов сельского поселения - (Глава сельского поселения).

Сбор и обработку предложений граждан поступивших в отношении проекта Решения осуществляет комиссия Собрания депутатов сельского поселения.

3. На публичных слушаниях по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования сельского поселения «сельсовет «Цудахарский» (далее - проект Решения) выступает с докладом и председательствует Глава сельского поселения (далее - председательствующий).

4.Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

5. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель сельского поселения «сельсовет «Цудахарский».
6. Участникам публичных слушаний обеспечивается право высказать свое мнение по проекту Решения.

7. Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

8. Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

9. По истечению времени, отведенного председательствующим на проведение публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается председательствующим и секретарем.

10. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

11. Результаты публичных слушаний в форме итогового документа подписывается председательствующим и подлежит обнародованию (опубликованию).

12. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Собрания депутатов сельского поселения «сельсовет «Цудахарский».

После завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а также результатов публичных слушаний Собранием депутатов сельского поселения принимается Решение «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования сельского поселения «сельсовет «Цудахарский».
PAGE
6